13

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  03.05.2024

                № 327-р
пгт. Березово

Об утверждении плана основных

мероприятий добровольческой

(волонтерской) деятельности в

Березовском районе на 2024 год

В целях развития добровольчества (волонтерства) в Березовском районе:
1. Утвердить план основных мероприятий добровольческой (волонтерской) деятельности в Березовском районе на 2024 год согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Определить ответственным за сбор информации отдел молодежной политики администрации Березовского района.
3. Разместить настоящее распоряжение на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы Березовского района Г.Г. Кудряшова.
И.о. главы района
                                                                                         Г.Г. Кудряшов
 2
Приложение

к распоряжению администрации Березовского района

от 03.05.2024 № 327-р
 План основных мероприятий добровольческой (волонтерской) деятельности

 в Березовском районе на 2024 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения мероприятия
	Ответственные исполнители

	I. Организация информационной кампании добровольчества (волонтерства)

	1.
	Организация пропаганды добровольческой (волонтерской) деятельности посредством распространения листовок, флаеров, буклетов, размещение информации в социальных сетях

	в течение года
	Отдел молодежной политики администрации Березовского района,
волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	2.
	Размещение статей об активных добровольцах (волонтёрах) и добровольческих (волонтерских) объединениях в районной газете «Жизнь Югры» и в социальных сетях

	в течение года
	Отдел молодежной политики администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	3.
	Оформление стендов о добровольчестве (волонтерстве). Просветительская работа среди молодежи (памятки, листовки).

	в течение года

	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	4.
	Ведение группы в социальных сетях ВКонтакте  «Волонтёры Победы. Березовский район ХМАО-Югра»  (https://vk.com/public164880694)
	в течение года

	Отдел молодежной политики администрации Березовского района

	II. Организация и проведение мероприятий в сфере добровольчества (волонтерства)

	5.
	Проведение «круглых столов» для добровольцев (волонтеров)
	в течение года
	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	6.
	Участие в обучающих семинарах, мероприятиях, форумах для добровольцев (волонтеров)
	 в течение года
	Отдел молодежной политики администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	7.
	Распространение и размещение в сети интернет информационных памяток, направленных на профилактику терроризма и экстремизма в молодежной среде

	в течение года
	Отдел молодежной политики администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	8.
	Распространение   информационных памяток, направленных на обеспечение комплексной безопасности подростков и молодежи (размещение   в сети интернет)

	в течение года
	Отдел молодежной политики администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	9.
	Комплекс мероприятий по популяризации здорового образа жизни

	 в течение года
	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	10.
	Профилактические мероприятия (акции, беседы, круглые столы), направленные на профилактику наркомании, алкоголизма, табакокурения в молодежной среде, пропаганду здорового образа жизни

	в течение года
	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	11.
	Проведение тематических уроков (занятий)

о добровольчестве (волонтерстве)

в образовательных организациях
	в течение года
	Образовательные организации Березовского района (по согласованию),

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	12.
	Подготовка и показ презентаций «Жизнь дается один раз»
	январь
	Волонтерское объединение

 «Волшебники добра»

п. Хулимсунт

	13.
	Акция «Я – волонтер!»
	январь-март
	Волонтерское объединение

«Линия жизни»
Тюрикова И.А. 89088847046

п. Игрим

	14.
	XLII открытая Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России»
	10 февраля
	Волонтерское объединение

«Спортивная школа «Виктория»

Прутьян А.В. 89505376093

п. Березово

	15.
	Акция «Подари книгу детям Донбасса»
	14 февраля
	Волонтерское объединение

«Орлята»

Отшамова А.А. 89519789839

с. Теги

	16.
	Открытый региональный турнир по мини-футболу среди мужских команд на Кубок «Виктории», посвященный «Дню защитника Отечества»
	23-25 февраля

	Волонтерское объединение

«Спортивная школа «Виктория»

Прутьян А.В. 89505376093

п. Березово

	17.
	Изготовление открыток для ветеранов ко Дню защитника Отечества
	февраль
	Волонтерское объединение

 «Волшебники добра»

п. Хулимсунт

	18.
	Акция «Посылка на фронт»
	февраль
	Волонтерское объединение

«Я – Волонтер»

Соленова М. М. 89324030579

п. Светлый

	19.
	Видеопоздравление военнослужащих в  находящимся зоне проведения Специальной военной операции
	февраль
	Волонтерское объединение

«Я – Волонтер»

Соленова М. М. 89324030579

п. Светлый

	20.
	XI Открытый региональный турнир по боксу на Кубок Руслана Проводникова
	29.02 – 03.03
	Волонтерское объединение

«Спортивная школа «Виктория»

Прутьян А.В. 89505376093

п. Березово

	21.
	Изготовление открыток, посвященных Международному женскому дню
	1-5 марта
	Волонтерское объединение

 «Волшебники добра»

п. Хулимсунт

	22.
	Праздничный концерт «Весь мир для родных и близких»
	8 марта
	Волонтерское объединение

«Орлята»

Отшамова А.А. 89519789839

с. Теги

	23.
	Открытый Чемпионат и Первенство Березовского района по силовым видам спорта среди юношей, девушек, мужчин, женщин и ветеранов (классический пауэрлифтинг и гиревой спорт), посвященный «Дню защитника Отечества»
	8 -10 марта
	Волонтерское объединение

«Спортивная школа «Виктория»

Прутьян А.В. 89505376093

п. Березово

	24.
	Акция «Дети солнца», посвященная Международному дню человека с синдромом Дауна
	21 марта
	БУ «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения»

	25.
	Поздравление женщин на рабочих местах
	март
	Волонтерское объединение

«Я – Волонтер»

Соленова М. М. 89324030579

п. Светлый

	26.
	Акции «Весенняя Неделя Добра»

(мероприятия по оказанию помощи пожилым, людям с ограниченными возможностями  и др.)
	март
	БУ «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения»

	27.
	Акция «Зажги синим», приуроченная к Всемирному дню распространения информации о проблеме аутизма
	2-4 апреля
	БУ «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения»

	28.
	Всемирный день здоровья. Организация фотоконкурса «Выбор молодёжи – быть здоровым!»
	7 апреля
	Волонтерское объединение

 «Волшебники добра»

п. Хулимсунт

	29.
	Акция «Я – против наркотиков»
	30 апреля
	Волонтерское объединение

«Орлята»

Отшамова А.А. 89519789839

с. Теги

	30.
	Акция «Бумеранг добра»
	апрель
	Волонтерское объединение

«Я – Волонтер»

Соленова М. М. 89324030579

п. Светлый

	31.
	Акция «Неделя добра»
	апрель
	Волонтерское объединение

 «Волшебники добра»

п. Хулимсунт

	32.
	Медиа акция «День защиты Земли»
	апрель
	Волонтерское объединение

 «Волшебники добра»

п. Хулимсунт

	33.
	Медиа акция «Всемирный день книг»
	апрель
	Волонтерское объединение

 «Волшебники добра»

п. Хулимсунт

	34.
	Акция, приуроченная ко дню космонавтики
	апрель
	Волонтерское объединение

«Я – Волонтер»

Соленова М. М. 89324030579

п. Светлый

	35.
	Акция «Время быть здоровым».

Мероприятия по популяризации здорового образа жизни, приуроченные к Всемирному Дню здоровья

(скандинавская ходьба, выезды на природу, прогулки, эстафеты, зарядка на свежем воздухе)
	апрель
	БУ «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения»

	36.
	Мероприятия, приуроченные к «Всемирному дню здоровья»
	апрель
	Волонтерское объединение

«Линия жизни»
Тюрикова И.А. 89088847046

п. Игрим

	37.
	Акция «Георгиевская ленточка»
	апрель-май
	Волонтерское объединение

«Я – Волонтер»

Соленова М. М. 89324030579

п. Светлый

	38.
	Акции «Ветеран, мы рядом!»,

«Бессмертный полк»,

«Георгиевская ленточка»,

«Свеча памяти»,

«Сохраним память поколений», приуроченные к празднованию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
	апрель-сентябрь
	Волонтерское объединение

«Линия жизни»
Тюрикова И.А. 89088847046

п. Игрим

	39.
	Акция «Георгиевская лента»
	8 мая
	Волонтерское объединение

«Орлята»

Отшамова А.А. 89519789839

с. Теги

	40.
	Митинг у памятника павшим войнам в годы ВОВ «Поклонимся великим подвигам»
	9 мая
	Волонтерское объединение

«Орлята»

Отшамова А.А. 89519789839

с. Теги

	41.
	Автопробег «Автополк» посвященный празднованию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
	9 мая
	Волонтерские объединения

	42.
	Акция «Бессмертный полк» (оформление стены памяти)
	май
	Волонтерское объединение

«Я – Волонтер»

Соленова М. М. 89324030579

п. Светлый

	43
	Неделя Памяти (помощь в проведении мероприятий, посвященных Дню Победы)
	май
	Волонтерское объединение

 «Волшебники добра»

п. Хулимсунт

	44
	Акция «Окна Победы»
	май
	Волонтерское объединение

«Я – Волонтер»

Соленова М. М. 89324030579

п. Светлый

	45
	Участие в акциях «Ветеран живет рядом», «Доброта вокруг нас»

(оказание волонтерами помощи на дому пожилым гражданам, инвалидам, труженикам тыла)
	май
	БУ «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения»

	46
	Акция «Ромашковое счастье».

(мероприятия, посвященные Международному дню семьи)
	май
	БУ «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения»

	47.
	Мероприятия в рамках акции «Зеленая Россия»:

Всероссийский экологический субботник
	май
	Волонтерское объединение

«Линия жизни»
Тюрикова И.А. 89088847046

п. Игрим

	48
	Мероприятия, приуроченные к Всемирному дню без табака
	май
	Волонтерское объединение

«Линия жизни»
Тюрикова И.А. 89088847046

п. Игрим

	49
	Мероприятия, посвящённые Международному дню защиты детей
	1 июня
	БУ «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения»

	50
	Организация торжественного мероприятия ко Дню защиты детей
	июнь
	Волонтерское объединение

«Я – Волонтер»

Соленова М. М. 89324030579

п. Светлый

	51
	Митинг «А завтра была война», посвящённый дню памяти и скорби
	22 июня
	Волонтерское объединение

«Орлята»

Отшамова А.А. 89519789839

с. Теги

	52
	Акция «Свеча памяти»
	22 июня
	Волонтерские объединения

Березовского района

	53
	Районный спортивный праздник, посвященный «Дню России»
	июнь
	Волонтерское объединение

«Спортивная школа «Виктория»

Прутьян А.В. 89505376093

п. Березово

	54
	Экстремальный забег, посвящённый «Дню молодежи»
	июнь
	Волонтерское объединение

«Спортивная школа «Виктория»

Прутьян А.В. 89505376093

п. Березово

	55
	Акция «Экологический десант»
	июнь
	Волонтерское объединение

«Я – Волонтер»

Соленова М. М. 89324030579

п. Светлый

	56
	Мероприятия, посвященные Дню семьи, любви и верности
	7-8 июля
	БУ «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения»

	57
	Экологический субботник «Здоровье и труд – вместе идут»
	2 августа
	Волонтерское объединение

«Орлята»

Отшамова А.А. 89519789839

с. Теги

	58
	Акция «Собери ребенка в школу»
	август
	БУ «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения»

	59
	Спортивный праздник, посвященный «Дню физкультурника»
	август
	Волонтерское объединение

«Спортивная школа «Виктория»

Прутьян А.В. 89505376093

п. Березово

	60
	Акция «Международный день борьбы с терроризмом»
	3 сентября
	Волонтерское объединение

 «Волшебники добра»

п. Хулимсунт

	61
	Раздача информационных листовок «Трезвость – норма жизни»
	11 сентября
	Волонтерское объединение

«Орлята»

Отшамова А.А. 89519789839

с. Теги

	62
	Медиа-акция «Международный день Мира»
	21 сентября
	Волонтерское объединение

 «Волшебники добра»

п. Хулимсунт

	63
	Всероссийский день бега «Кросс Нации – 2024»
	сентябрь
	Волонтерское объединение

«Спортивная школа «Виктория»

Прутьян А.В. 89505376093

п. Березово

	64
	Участие в акции «Дети вместо цветов»
	сентябрь
	Волонтерское объединение

«Я – Волонтер»

Соленова М. М. 89324030579

п. Светлый

	65
	Создание и анонсирование презентации по соблюдению правил дорожного движения
	сентябрь
	Волонтерское объединение

 «Волшебники добра»

п. Хулимсунт

	66
	Акция «Зеленый десант»
	сентябрь
	Волонтерское объединение

«Я – Волонтер»

Соленова М. М. 89324030579

п. Светлый

	67
	Акция «От сердца к сердцу»

(мероприятия, посвященные Дню пожилого человека)
	25.09 – 02.10
	БУ «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения»

	68
	Акция «От сердца к сердцу», приуроченная к Международному дню пожилых людей
	сентябрь-октябрь
	Волонтерское объединение

«Линия жизни»
Тюрикова И.А. 89088847046

п. Игрим

	69
	Акция «Забота», посвященная Всемирному дню пожилого человека
	1 октября
	Волонтерское объединение

 «Волшебники добра»

п. Хулимсунт

	70
	Акция «Не смейте забывать учителей». Изготовление открыток ко Дню Учителя
	1-5 октября
	Волонтерское объединение

 «Волшебники добра»

п. Хулимсунт

	71
	Акция «Осенняя Неделя Добра»

(волонтерская помощь одиноко проживающим гражданам - помощь по дому, психологическая поддержка, сопровождение на прогулки, чтение книг, общение)
	1-7 октября
	БУ «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения»

	72
	Спортивные состязания ко Дню отца
	октябрь
	Волонтерское объединение

«Я – Волонтер»

Соленова М. М. 89324030579

п. Светлый

	73
	Акция «Письмо солдату»
	2 ноября
	Волонтерское объединение

«Орлята»

Отшамова А.А. 89519789839

с. Теги

	74
	Медиа акция «День согласия и примирения»
	7 ноября
	Волонтерское объединение

 «Волшебники добра»

п. Хулимсунт

	75
	Медиа-акция ко Дню матери (создание видео ролика с поздравлениями мамам)
	24 ноября
	Волонтерское объединение

 «Волшебники добра»

п. Хулимсунт

	76
	Акция, приуроченная ко Дню матери «Поздравь маму»
	ноябрь
	Волонтерское объединение

«Я – Волонтер»

Соленова М. М. 89324030579

п. Светлый

	77
	Всемирный день ребенка. Организация и проведение часов информирования «Мы обязаны, мы имеем право», посвященных Всемирному дню прав ребенка
	ноябрь
	Волонтерское объединение

 «Волшебники добра»

п. Хулимсунт

	78
	Акция «Добро без границ», посвященная Международному дню инвалидов
	ноябрь
	Волонтерское объединение

«Я – Волонтер»

Соленова М. М. 89324030579

п. Светлый

	79
	Акция «Мы вместе-мы едины!», приуроченная к государственному празднику Дню народного единства
	ноябрь
	Волонтерское объединение

«Линия жизни»
Тюрикова И.А. 89088847046

п. Игрим

	80
	Акция «Алая лента»,

посвященная Международному дню борьбы со СПИДом
	1 декабря
	Волонтерское объединение

«Линия жизни»
Тюрикова И.А. 89088847046

п. Игрим

	81
	Мероприятия, посвящённые Международному дню инвалидов
	2-3 декабря
	БУ «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения»

	82
	Мероприятия, приуроченные к Международному дню инвалидов
	3 декабря
	Волонтерское объединение

«Линия жизни»
Тюрикова И.А. 89088847046

п. Игрим

	83
	Акция «Узнай о волонтерстве»
	5 декабря
	Волонтерское объединение

«Орлята»

Отшамова А.А. 89519789839

с. Теги

	84
	Акция «ДОБРО-праздник», приуроченная к Международному дню добровольца во имя экономического и социального развития
	5 декабря
	Волонтерское объединение

«Линия жизни»
Тюрикова И.А. 89088847046

п. Игрим

	85
	День добровольца

(мероприятия для участников волонтерских объединений)
	5 декабря
	БУ «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения»

	86
	День конституции
	12 декабря
	Волонтерское объединение

 «Волшебники добра»

п. Хулимсунт

	87
	Акция «Дари добро»,

приуроченная к Всемирному дню проявления доброты
	декабрь
	Волонтерское объединение

«Линия жизни»
Тюрикова И.А. 89088847046

п. Игрим

	88
	Мероприятия в рамках благотворительной акции

«подарок Деда Мороза», «Неделя добра» в Югре
	декабрь
	Волонтерское объединение

«Линия жизни»
Тюрикова И.А. 89088847046

п. Игрим

	89
	акция «Алая лента», приученная к международному дню борьбы со СПИДом
	декабрь
	Волонтерское объединение

«Я – Волонтер»

Соленова М. М. 89324030579

п. Светлый

	90
	Акция «Неделя добра в Югре»
	декабрь
	Волонтерское объединение

«Я – Волонтер»

Соленова М. М. 89324030579

п. Светлый

	91
	День добровольцев
	декабрь
	Волонтерское объединение

 «Волшебники добра»

п. Хулимсунт

	92
	Международный день защиты прав человека
	декабрь
	Волонтерское объединение

 «Волшебники добра»

п. Хулимсунт

	93
	Акция «Я – волонтер!»
Организация пропаганды добровольческой (волонтерской) деятельности
	в течение года
	БУ «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения»

	94
	Изготовление окопных свечей для отправки в зону СВО
	в течение года
	Волонтерское объединение

«Я – Волонтер»

Соленова М. М. 89324030579

п. Светлый

	95
	Регистрация в автоматизированной системе сопровождения добровольческой деятельности в информационно-коммуникативной сети Интернет http://добровольцыроссии.рф.

	в течение года
	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

[image: image1]